

Asia: VN/27452/2020/

Työryhmän mietintö julkisuuslain ajantasaistamisesta

Yleisperustelut sekä suhde perustuslakiin ja säätämisyjärjestys

Huomionne yleisperusteluista sekä suhde perustuslakiin ja säätämisyjärjestys -jaksosta (mietinnön jaksot 2-5 ja 10)?

Ei erityistä lausuttavaa

Soveltamisalan laajentamista koskevat ehdotukset

Miten arvioitte vaikutuksia, joita seuraa mietinnössä ehdotetun julkisuuslain soveltamisalan laajentamisesta julkisen hallintotehtävän hoitamiseen kokonaisuudessaan? Onko mietinnössä jäänyt tältä osin tunnistamatta joitakin erityisiä vaikutuksia, jotka liittyvät organisaationne erityispiirteisiin?

Julkiuslain soveltamisalan laajentaminen aiheuttaa lisää kustannuksia ja työtä, jonka määrän tarkka arvioiminen on todennäköisesti erittäin hankalaa.

Miten arvioitte vaikutuksia, joita seuraa mietinnössä ehdotetun julkisuuslain soveltamisalan laajentamisesta julkisyhteisön määräysvallassa oleviin yhteisöihin ja säätiöihin? Onko mietinnössä jäänyt tältä osin tunnistamatta joitakin erityisiä vaikutuksia, jotka liittyvät organisaationne erityispiirteisiin?

Ei erityistä lausuttavaa.

Minkälaisia erilaisia turvallisuuteen liittyviä vaikutuksia arvioitte mietinnössä ehdotetulla julkisuuslain soveltamisalan laajentamisella olevan? Ovatko voimassa olevan julkisuuslain salassapitoperusteet riittävät suojaamaan tietoja, joita on ehdotuksen mukaan soveltamisalan piiriin uutena tai laajemmin tulevien toimijoiden hallussa? Onko organisaatiollanne hallussa tietoja, joiden salassapito olisi välttämätöntä esimerkiksi turvallisuusnäkökohtien vuoksi eikä niiden salassapito ole mahdollista voimassa olevassa laissa tai erityislaeissa säädettyjen salassapitoperusteiden perusteella?

Turvallisuuteen tai huoltovarmuuteen liittyvät salassapitomahdollisuudet tulee huomioida lähtökohtaisesti julkisuuslaissa hallinnon yleislakina, mutta myös erityislainsäädännössä.

Muut mietinnön ehdotukset

Olisiko muilla kuin lain soveltamisalaa laajentavilla ehdotuksilla organisaatione näkökulmasta turvallisuusvaikutuksia ja minkälaisia nämä vaikutukset olisivat?

Ei erityistä lausuttavaa.

Lakiehdotus ja säännöskohtaiset perustelut

Huomionne luvuittain lakiehdotukseen ja sitä koskeviin säännöskohtaisiin perusteluihin?

1 luku

-

2 luku

-

3 luku

-

4 luku

-

5 luku

-

6 luku

Salassapidon tulee jatkossakin mahdollistaa viranomaisroolin toteuttaminen vaikuttamatta siihen kielteisesti, eli esimerkiksi mahdollistaa täysimääräisesti viranomaisen toimimisen sopimuskumppanina, neuvotteluissa ja oikeudenkäynneissä.

7 luku

-

8 luku

-

Muut huomiot

Muut mahdolliset huomionne?

Julkisuuslain vaikeaselkoisuutta viranomaistoiminnassa on korostettu mietinnön useassa kohdassa. Tämän johdosta uudessa lakiehdotuksessa tulisikin kiinnittää ehdotettua enemmän huomiota siihen, että laki olisi lähtökohtaisesti mahdollisimman ymmärrettävä ja yksiselitteinen, jolloin se on paremmin myös soveltamisvelvollistensa toteutettavissa. Tältä osin ehdotusta esitetään vielä selkeytettäväksi.

Mietinnön perusteella Keski-Suomen hyvinvointialue suhtautuu lähtökohtaisesti pidättyvästi niihin laajennusehdotuksiin, jotka liittyvät julkisuuslain soveltamisalan laajentamiseen julkisyhteisön omistuksessa tai määräysvallassa oleviin yhtiöihin lähinnä kustannuksiin ja toteuttamisen vastuisiin liittyvistä seikoista johtuen.

Tietopyyntöjen tekeminen ja niihin vastaamisen toteuttaminen jäävät ehdotuksessa paljolti ennalleen. Hyvinvointialueella tietopyyntöjen määrä on erittäin suuri. Erityisesti tietopyynnöt, joissa pyydetään tietyn tietoaineiston yksilöllistä kokoamista tai laadintaa ovat työmäärällisesti erityisen ongelmallisia. Näistä tulisi voida myös kieltäytyä ja tarvittaessa ohjata pyynnön tekijä pyytämään asiakirjaa erikseen. Siten ehdotettu uusi säännös, jonka nojalla viranomaisen voisi kieltäytyä tiedon antamisesta, jos tietopyynnön toteuttaminen edellyttäisi lain tarkoitus huomioiden ilmeisen kohtuuttomia toimia, on kannatettava. Tietopyyntöjen käsittelyn kohtuulliset maksut saattaisivat uudelleen suunniteltuna ohjata myös niiden vastuulliseen käyttöön julkisuuden toteuttamisen ohella.

Leppä Lasse
Keski-Suomen hyvinvointialue

Aalto Johanna
Keski-Suomen hyvinvointialue - Konsernipalvelujen toimiala